

KURTER LITEWSKI



W PIĄTEK DNIA 7. SIERPNIĄ z WILNA.

Poniedziałek przeszły, jako dzień Uroczystością Imienin J. K. Mści Pana N. M. i Orderu Orła Białego zaszczycony z osobliwą obchodził wspaniałością Jmśc Pan Pac Marszałek Wielki Trybunału Gł: W. X. L. stokrotnym z armat Artyleryi tuteyszey strzelaniem ogłosić kazał: Rano Solenny obiad a od wieczora Bal wspaniale dawał, na którymto tak obiedzie, jako i Balu, licznie zgromadzone Państwo znajdowało się, i ochotę wesołą przy spełnianiu zdrowia Najjaśniejszego Pana i całej Najjaśniejszey Familii, rześmym z Armat i ręczney

strzelby biciu, tańcach i różnych rozrywkach dopoźna w noc nietęskliwie pomnażało.

Z Orderowych byli przytomni Jmśc Xiądz Biskup Wileński, Jmśc Pan Wda Trocki, Jmśc Pan Strażnik Wielki Litewski, i Jmśc Pan Łowczy Wielki Litewski: Ktòremu to Jmści Panu Łowczemu Wielkiemu Litewskiemu Król Jmśc Pan N. M. mając wzgląd tak na własne, jako też Przodków zasługi, osobliwie za niespracowaną pilność w utrzymaniu szczęśliwie przez lat sześdziećsiat nieprzerwanym ciągiem Powiatowych Seymików: oraz

(1)

za łaskawym włożeniem się Najjaśniejszego Królewica Jmści Xcia Kurlandskiego; przyśłał Order na ręce tegoż Królewica Jmści, a Królewic Jmść uprzedzając z dobroci swojej Pańskiej Orderowa Uroczystość, przez umyślnego kurjera jako Półkownikowi swemu odesłał do Wilna, który w Sobotę przeszła tu stanawszy, nieofszacowany upominek łaski J. K. Mści i Królewica Jmści złożył, nie wątpiac o stateczney Domu tego ku Jego Królewskiej Mści, Królewicowi Jmści Xciu Kurlandskiemu i całej Najjaśniejszey Familii, wierności, i dozgonney wdzięczności.

Przytym też i Magistrat Miasta tutejszego Stołecznego okazując radość i ukontentowanie z kontynuuacyi czerstwego zdrowia Najjaśniejszego Monarchy P. N. M. złożywszy swoje przed J. W. J. Panem Marszałkiem koła Wielkiego Trybunału Głł: W. X. L. temuż Najjaśniejszemu Monarsze przez Jmści Pana Kończewskiego Sekretarza J. K. M. Radnego i Pisarza swego, Powinśzowanie, *solemni cum plausu* przy Illuminacyi Ratusza, paradzie Cechów z Chorągwiemi i Bębniemi, ogłoszcie trąb, oraz dawaniu z armat ognia, takowy Festyn obchodził.

Jmść Xiądz Biskup Pasterz nasz

do Werek w tym tygodniu, a Jmść Pan Abramowicz Kasztelan Brzeski, Jeymść Pani Tytzkiewiczowa Kasztelanowa Mściławska, Jmść Pan Hilzen Kasztelan Inlandki i z Jeymością swoją w przeszłym, do Dobrych odjechali z Wilna, do którego w ten Wtorek przybył szczęśliwie Jmść Pan Czapski Podskarbi Ziem Pruskich, a nazajutrz cały Prześwietny Trybunał na obiedzie hoynie czełtował.

W Sobotę przeszła za sprawiedliwym Dekretem Trybunału Głł: W. X. L. nastąpiła Exekucya Zydwów Judki i Hirsza zabójców Jmści Pana Ponikwickiego, z których pierwszy miał być żywo w koło wplatany, a drugi ciwertowany, ale gdy za staraniem XX. Jezuitów Chrześc Święcy przyjęli, Judko Imię Ignacego, a Hirsz Jana wzięwszy, relaxowano dekret na ścięcie pierwey, a potym na pomienione kary: Zebym zaś nawrocenie nie pochodziło z bojaźni mak ostrości, żadney im ulżenia nadziei nie czyniono, lecz tak dysponowano, iż grzech swoy uznawszy byli gotowi na cięższe. Tęz ciego mniey od nich winnego, a w swym niedowiarstwie zaciętego imagano u przężerza.

Ogłoszona jest w tutejszym Stołecznym

łecznyM Mieście przez wydane Pro-
 cefla J. W. Pasterza naszego, Korona-
 cyja obrazu Cudownego Nayśw:
 MARYI Panny w Kościele WW.
 XX. Karmelitów Trzewiczkowych
 w Mieście Bielyniczach, w Powiecie
 Orszańskim nadzien 20. Września,
 którego dnia w Diecezyi naszey za
 ofobliwzym Indultem przypada
 Feft Imienia MARYI.

z Nitawy 27. Lipca.

W Inflanciech wielka panuje za-
 raza na konie, padaja jak muchy, i
 ludzie nawet, którzy skóry odziera-
 li, śmiercią przypłacili. To złe za-
 sięgło *Lipawy*, dokad Krölewic Jmc
 Xze Kurlandzki majac dla odebra-
 nia przysięgi wyiechać, posłał na
 wzwiadywego Doktora, któryby Nay-
 jaśnieyszego Pana o rzetelności no-
 winy upewnił: jeśli będzie niebezpie-
 czny wyjazd po d. 3. Sierpnia nastapi.

z Unny 5. Lipca.

Oba woyska stały naprzeciw sie-
 bie, i mocno z armat wzajemnie były
 od dnia ostatniego Czerwca, aż do
 2. tego Miesiąca: kiedy Xze Ferdynand
 odstąpił ku *Ham*, którego 30.
 tysięcy Francuzów ścigało, i jak mó-
 wia już mu na 30. armat zabrało.

Pana de *Poyanne* spodziewaja się
 ze 20. tysięcy ludzi tego wieczora
 od Xcia Marszałka de *Bröglie*.

Kuryer przybyły z *Warburga*
 upewnił o przycściu wielkiego wo-
 ska naszego przez rzekę *Dymel* Dnia
 29. Czerwca, o rozproszeniu korpu-
 tu Generała de *Sporcken*, o wzięciu
 800. żołnierzy, 19. sztuk armat i
 caley amunicyi, i że zaraz po tey
 wygraney, 20. tysięcy częścią *Fran-
 cuzów*, częścią *Sasów*, udało się ku
Hannoverowi pod kommendą Krö-
 lewica *Xawiera*.

Oboz Xcia de *Soubise* jest pra-
 wdziwą Cytadellą, ma dobre Szań-
 ce, linia otadzona 217. armatami,
 czoło zmocnione przez parowy, i
 przepaści prawie nieprzebyte. Gę-
 stwina i bagna niedostępne zassa-
 niają boki. Gdyby jednak *Allianci*
 mogli odważyć 10. tysięcy na ar-
 maty *Francuskie*, pomykając się ko-
 lumnami, uczyniliby niejaką przy-
 krość, a gdyby zmieszali, nie ta-
 cnoby się *Francuzi* poprawili, abo
 uszli dla parowów w tyle za nimi
 będących. Nadto obawiają się aby
 na furazach nie zeszło.

*z Generalney kwatery Alliantów
 w Hilbeck 11. Lipca.* Za rzecz pe-
 wną mieliśmy, iż, póki żadnych
 nieprzyjaciel obrótów nie czynił,
 nie omylnie przez czas niejaki w o-
 bozie przy *Kirch-Hemmeru* zaba-
 wiemy, aleśmy tego samego jeszcze

(2)

wieczo-

wieczora rozkazy, abysmy do marszu gotowi byli, niespodzianie wzięli. Wszystkie bagaże o godzinie 7. ruszyć się musiały. Woysko d. 7. zrana o 4tey za milę swóy obóz założyło. Generalna kwatery Xcia założona była w *Hilbek* o milę od *Hemmermern*. Tegóż samego dnia przed południem blisko przy *Werl* dwóch kuryerów Francuskich w oczach 5. szwadronów Dragonii nieprzyjacielskiey przejeżdżamy. Lisy onych, które częścią do Francyi, częścią do Xcia de *Soubise* posłane były, bardzo wielkiey wagi być miały. Oba od Xcia de *Broglie* wysłani byli; a jeden z nich prócz różnych złotych zegarków, 150. Luisdorów miał przy sobie; co wszystko mu Husar czarny Pruski odebrawszy z całą zdobyczą uciekł. Przy ostatniey potyczce General adjutant i Oberstleytnant de *Bauer* od Francuzów jest w niewolę wzięty, którego koń podczas samey potyczki do nas bez Pana powrócił. Dnia wczorayszego bez mała Xze Feldmarszałek de *Broglie* nam się w niewolę nie dostał. Xze *Ferdynand* razem z Xciem dziedziecznym oglądali okolice *Soest*, na co też Xze de *Broglie* był się udał. Z naszey strony wprzód poczet Xcia de *Broglie* był postrzeżony; dla czego Xze *Ferdynand* korpus

czarnych i żółtych Husarów, także lekkiego woyska Angielskiego de *Elliott* do siebie ściągnął, które na poczet nieprzyjacielski uderzyć miało. Xze de *Broglie* przesadził konno przez wrota, którego dogoniwszy Husar czarny za suknią już gochwycił; ale że ten Husar miał nieszczęście w przeskoczeniu przez też wrota, z konia zpaść, Xze de *Broglie* znalazł porę do uchodzenia rąk jego. Jednak 10. Officerów 100. dragonów, koń powodny z perspektywą Xcia de *Broglie* naszym się dostał.

z *Magdeburga* 14. *Lipca*. Korpus Generała de *Zietzen* d. 8. jeźdźce, jako i woysko nieprzyjacielskie między *Doliewo* i *Dolskiem* stało. Tego samego dnia General de *Zietzen* obóz nieprzyjacielski oglądał, z kąd do żwawey przyszło utarczki, na której z obu stron nieco legło.

W dalszą *Pomeranię* mocne korpus Moskiewskie pod kommandą Generała de *Romanzof* wtargnęło, które ma Miasto *Kolberg* obledz. To korpus d. 22. Czerwca przy *Koslin* obóz założywszy, aż do d. 9. *Lipca* spokojnie stało. Xze de *Wirtemberg* z korpułem swoim bawi się w bliskości Miasta *Kolberg* i pierwszą strażą Miasta *Belgard* i *Korlin* trzyma osadzone. Dotychczas między obiema woyskami lekkiem tylko utarczki bywają.

NB. WIADOMOSCI LITERACKIE o szerzeniu się, znakach, i uniknieniu ZARAZY wyszły na ten Miesiąc.